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Plenum Gradskog i Kotarskog odbora SSRN

n i  opijanje $
- predmet raspravljanja na Plenumu
Na zajedničkom sastanku plenuma Kotarskog i Gradskog od­

bora Socijalističkog saveza, koji je u ponedjeljak održan u dvo­
rani MSV, Raspravljalo se o društvenim organizacijama i o 
društvenom upravljanju školom. Govorilo se, osim toga, o pro­
slavi 1. maja i štafeti u čast dru ga lita . Nakon što je predsjed­
nik kotarskog odbora SSRN drug Pore Škarica objasnio svrhu sa­
stanka, prešlo se na rad.

Drug .Nikola Panjkota je u 
glavnim crtama iiznio stanje u 
društvima »Naša djeca« na po­
dručju grada i kotara.. Ustanov­
ljeno je,, između, ostalog, da veći­
na tih društava nisu organiza­
ciono sređena, i da. je neznatan 
ibroj onih ikoja imaju, svoja pra­
vila'. Nema jednog- stalnog rada, 
već se čitava aktivnost društava 
»Naša djeca« svodi na prigodne 
akcije, koje se organiziraju /pri­
likom rođendana druga Tita, 
»Titove štafete«, Dana Republi­
ke, Dana dječje radosti i slično. 
No, postoje i društva koja, raz­
vijajući raznovrsnu aktivnost po­
stižu vrlo dobre rezultate. Ističe 
se društvo u Rogcznicd, koje je 
najbolje na kotaru, a zatim ona 
u. Tijesnom i Vodicama, dok u o- 
stalim mjestima društva »Naša 
djeca« samo formalno poštuje 

Zapaženo je, da.za ta društva 
ne. pokazuju dovoljno razumije­
vanja ni osnovne, organizacije 
Socijalističkog saveza, a ;oš 
manje .roditelji. Ima i pro.:vjei- 
nih radnika, premda jedan ma­
nji broj, koji smatraju da ta or­
ganizacija može djei7Vaii i }Jes 
njihove podrške.
, Na kraju su predložene i mje­

re, koje bi trebalo poduzeti da- 
bi se stanje u društvima »Naša 
djeca« osjetno 'popravilo. Predlo­
ženo je, između ostalog, da se 
stvori zajednički odlbor društva 
»Naša djeca« za grad ; kotar, da 
osnovne organizacije SSRN raz­
motre stanje u  društvima i da 
im ipruže konkretnu pomoć u. 
radu Nadalje, omladinska orga­
nizacija trebala bi uzeti jačeg 
učešća u, životu tih društava, a 
isto tako 'bi bilo korisno usposta­
viti kontakt sa ostalim društvi­
ma, osobito s-'»Partizanom« u 
cilju uključivanja pionira u rad- 
te organizacije; Rad' društava' bio 
bi sadržajniji kad 'bi im se mog­
lo osigurati najnužnija materi­
jalna sredstva za, izgradnju dje­
čjih igrališta i fiskulturnih te­
rena. Mnogo veću pažnju nego 
do. sada, moralo bi se pokloniti i 
roditeljima, upoznati ih sa od­
gojem djece i tako razviti kod 
njih interes za društva »Naša 
djeca«. Dakle, ne samo. briga 
škole i prosvjetnih radnika za 
bolji i  sadržajnijt’i rad društa­
va »Naša djeca«, nego i briga

Ovogodišnja Titova štafeta ima 
naročito značenje, jer se održa- 

! va u  jubilarnoj godini, kada na­
ši narodi slave 10-godišnjicu o- 
slcbođenja zemlje. S tim u  vezi 
već su započele opsežne pripre­
me i u gradu i u kotaru, da bi 
deseta po redu Titova štafeta, 
premašila u masovnosti sve do­
sadašnje. Glavna štafeta naroda 
Hrvatske proći će. kroz naš grad. 
Pored ove, njoj- će se priključiti 
niz sporednih štafeta iz na-ih 
.poduzeća, ustanova, škola i dru­
štvenih organizacija. Posebno će 
pak'biti'-organizirana' Pionirska 
štafeta.

svih onih, kojima leži na srcu 
odgoj nasrh najmlađih.

Zatim je drug Nikica Zani- 
nović opširno govorio o ranu 
društava i klubova - Narocune 
tehnike, te je, pored uspjeha, i- 
stakao teškoće koje ozbiljno ci­
me ta ju jači razmah te korisne 
organizacije na području grada i 
kotara. Između ostalog, on je 
naglasio, da se odavna osjeća 
potreba za jednom prostorijom, 
koja bi organizaciji • Narodne 
tehnike u našem gradu služila 
za okupljanje članova. Oni hi tu 
koristili razne 'stručne časopise iz 
područja tehnike. Putem takove 
prostorije-čitaonioe, gdje 'bi do­
lazili i ostali građani, mnogo bi 
se učinilo na propagiranju i o- 
masovl'janju Narodne tehnike.

Da bi se osigurao daljnji raz­
vitak jedriličarskog sporta u na­
šem gradu, potrebno je  jedino za­
klonjeno sidrište. Najprikladnije 
je ono, ikoje se nailazi u uvali 
»Kirke«, alr društvo »Val« može 
danas da koristi jedan neznatni 
dio te uvale, dok su mnoge je­
drilice smještene uzduž obale, 
izložene raznim nepogodama. 
Kod omladine u gradu postoji 
velik interes za rad aeroklnba, 
međutim, za praktično izučava­
nje u zračnom jedrenju i  ska­
kanju padobranom bilo bi po­
trebno nabaviti jednu jedrilicu 
i podignuti hangar na Pokrovni- 
ku. Osim toga, ni radio-amateri 
koji danas koriste, jednu pro­
storiju društva »Mornar«,, nisu u 
Stanju da ni uz najbolju volju 
razviju onu aktivnost koju bi 
trebali, i to upravo zbog sku­
čenih i neprikladnih prostorija. 
Slično je stanje i kod foto-ama- 
tesra. I

Na kraju izvještaja je rečeco. 
da je potrebno više razum'.jeva- 

' nja za Narodnu tehniku, tim vi­
še što upravo ta org inizaciju 
igra značajnu ulogu u odgoju 

' stručnih kadrova tolito -potreb- 
‘ nih. našoj industriji i ArrnijL.

Nakon veoma žive diskusijo, 
u. kojoj su prisutni iznosili miš­
ljenja za bjolji rad društvenih 
organizacija na našem području, 
prihvaćeni su i zaključci. Op­
ćinski i Gradjski odbor iSSRN 
upriličit će sastanke društava na 
terenu, gdje će se razmotriti 
stanje, a  organizacije Socijali­
stičkog, saveza pružit će pomoć u 
organizacionom učvršćenju po­
stojećih društava. Udruženje na­
stavnika i  učitelja trebat će da 
raspravi stanje u društvima 
»Naša djeca« i da im zatim po­
mognu u njihovom djelovanju. 
Osim toga, i omladinska ruko­
vodstva, bi trebala da se pozaba­
ve tim pitanjima i da sa svoje 
strane pomognu društvima u ra­
du.

Na- plenumu je također usvo­
jen prijedlog da se osnuje jedan 
odlbor, koji bi i vodio računa o 
materijalnim potrebama svih 
sportskih organizacija.

Zatim je drug Zivko Gojano- 
vić govorio o . društvenom u- 
pravljanju školom. Njegovo izla­
ganje donosimo skraćeno na dru­
gom mjestu. Na> osnovu dosadaš­

njeg stainja u društvenom uprav­
ljanju školom, on je na kraju 
dao i neke sugestije za pobolj­
šanje tog upravljanja. Tako bi 
skolski savjet trebao da pravilno 
odredi svoje mjesto u upravlja­
nju školom. Naročito bi bilo 'po­
trebno da' se urede odnosi di­
rektor — savjet, savjet- — na­
stavnički zbor. Školski savjeti 
treba da steknu ugled i autoritet 
u školskom upravljanju svojim 
realnim i izvedivim odlukama. 
Kod administrštivino-nastavnič- 
đkog oisćlbija razviti smisao za 
rad i suradnju sa školskim sa­
vjetom. Rad školskih savjeta ori­
jentirati, pored rada na rješava­
nju materijalnih problema ško­
la, i na rald 'na rješavanju od- 
,goj no obrazovnih pitanja. I  na 
kraju o radu školskih savjeta 
treiha da budu upoznati članovi 
nastavničkog zbora, te da savjet 
kontrolira izvršenje svojih odlu­
ka, tražeći objašnjenje za njiho­
vo eventualno neizvršavanje.

U diskusiji, koja je nakc-o 
toga uslijedila, prisutni su izno­
sili rad nekih savjeta, a davali 
su i  konkretne prijedloge za 
njihovo uspješnije djelovanje.

Drug Pere Škarica je na kraju 
istakao značenje proslave 1. ma­
ja, te je rekao da organizacije 
Socijalističkog saveza, naročito u 
selima, ne bi smjele ostati po 
strani prilikom priprema za tu 
proslavu. Naglasio je također da 
sve organizacije Socijalističkog 
saveza trelba da već sada vrše 
pripreme za štafetu u čast io- 
đendana druiga Tita. Oni će tre­
bati da pruže punu pomoć oko 
organizacije štafete, kojom će i 
ove godine naši ljudi iz grada i 
sela manifestirati svoju ljjioav 
i odanost voljenom drugu Titu.

Tramper »Šibenik« u brodograliš tu »3. maj« na Rijeci.

Povodom Dana omladinskih radnih brigada

Naša djela - naš ponos
Prvi travnja je Dan omladin­

skih radnih brigada. Prve radne 
jedinice nastale su još 1942. go­
dine na oslobođenom teritoriju. 
Dok je rat bijesnio svom žešti- 
nom, safrička omladina osnovala 
je prvu radnu brigadu. Od tada 
su nicale stotine, pa i 'hiljade bri­
gada. U njima su radile .stotine 
hiljada mladića i djevojaka iz 
svih krajeva naše zemlje, a om­
ladina iz naših sela, škola i po­
duzeća 'bila je sastavni dio uče­
snika -grad it e 1 j a novog.

Prirodno je, što se mladi, čo­
vjek ponos' i u sebi broji velika 
djela. Mnogo ih je i zato se sVi 
ponosimo «i .rado nabrajamo om­
ladinska radilišta. Radili smo na 
jedanaest pruga: Brčko - Banovi- 
ći, Samac - Sarajevo, Banjaluka- 
Doiboj, Nilkš'lć - Titoigrad, Kuče-

Osnovan ferijalni savez
Ta organizacija postojala je u 

bivšoj Jugoslaviji, ali ne s istom 
koncepcijom i ulogom kao da­
nas. Ranije su pripadnici Fer.- 
jainog saveza mogli biti samo 
đaci, studenti i prosvjetni radni­
ci. Krajem 1952. godine na inici­
jativu GK NOJ obnovljen je Fe­
rijalni savez. Tada -se odmah ni­
je moglo prići jednoj temeljitoj 
reformi organizacije. Već u idu­
ćoj godini zapazila se široka ak­
tivnost, što potvrđuje činjenica 
da je u NR Hrvatskoj već tada 
bilo okupljeno u  organizaciji 
16000 članova. I u Šibeniku se 
pokušalo osnovati odbor Ferijal­
nog saveza, ali se u tome nije us­
pjelo. Prošle godine je Glavni 
odlbor Ferijalnog saveza Jugosla­
vije na svom plenumu donio od­
luku da pravo na korištenje feri­
jalnih putovanja, izleta i ljetova­
lišta imaju svi oni, koji žele biti 
članovi te organizacije. U našem 
građu se iz redova srednjoškola­
ca učlanilo u organizaciju 130 
omladinaca-fci.

1. o. mj. u dvorani Mjesnog 
sindikalnog vijeća održana je o- 
snivačka skupština na kojoj ,;e i- 
zabran upravni i nadzorni odbor. 
Novi odlbor je stavio sebi u zada­
tak da još tokom ovog mjeseca 
okupi u Savez radničku omladi­
nu.

Rad novoizabranog odbora .u- 
vel'ike će zavisiti o ferijalnim 
družinama i pododborima u  škola­
ma1 i poduzećima, čije je osniva­

nje u toku. To upućuje, da se od­
mah počne sa radom (a ne čeka­
ti ferije). Taj rad bi se sastojao 
u organiziranju izleta i kraćih 
putovanja u historijska i turi­
stička mjesta, zatim poraditi "na 
tome, da republički odbor Feri­
jalnog saveza osigura svom Član­
stvu ljetovanje u nekom od po­
stojećih prihvatilišta. Za naš 
grad u tom pogledu bi od osobi­
tog značenja bilo postojanje jed­
nog prihvatilišta, a za što treba 
ispitati mogućnosti njegovog o- 
snivanja. U tom pravcu već su 
poduzete izvjesne mjere.

Za početni rad je neminovno 
■potrebna materijalna pomoć, ko­
ju Ibi mogle pružiti privredne or­
ganizacije, Komanda garnizona 
JNA (šatorima), te NO kotara Ši­
benik, kao što je to slučaj u o- 
stalim mjestima naše republike.

Ako se budu imali u vidu na­
vedeni momenti, onda će odbor 
Ferijalnog saveza u Šibeniku i- 
tnali uspjeha kao i mnogi u na­
šoj zemlji. Istina, započeti bez 
materijalnih sredstava, bez oso­
bitog iskustva, nije jednostavno, 
ali polet i vitalnost mladosti i 
razumijevanje na koje odbor bu­
de. naišao kod mjerodavnih fak­
tora, sigurno je da će prve za­
preke biti svladane. U radu od­
bora trebalo bi da aktivno su­
djeluju prosvjetni i kulturni rad­
nici, što bi u velikoj mjeri pri­
donijelo uspješnijem radu.

B. Kale

vo - Brodice, Gradačae - Modri­
ca, Sežana - Dutovlje, Puračić- 
Doboj, Goleš - Vel. ■ Beločevac, 
Foča - Borović, Lupoglav - Šta 
lije; na šest puteva: Beograd - 
Zagreb (Autoput), Potiski - Co- 
ka, Đurmanec - Predgrađa, Be- 
rane - Roža-jS Celje - iSv. Petar, 
Pelješac i 14 industrijskih obje­
kata: Željeznik- kod Beograda, 
Zenica, Žitnjak d Jankomir Kod 
Zagreba, Kamnifc, Sevojno, A- 
ranđelovac, Miadenovac, Novi 
Pazar, Kraljevo, Goražde, Foča, 
Hodžići, Svetozarevo, Nifcšić i na 
niz vojnih" tvornica. Na pet hi­
drocentrala: Jalblanica, Mavro- 
vo, Vinodol, Vlasina i Mali 
Zvornik.

Omladina je gradila Novi Beo­
grad i Novu Goricu, radila je na 
melioraciji polja, regulaciji rije­
ka, izgradnji nasipa i kanala, pi­
onirskih gradova i pruga, stu­
dentskih naselja, zadružnih do­
mova, škola i t. d. Sve u svemu,- 
Narodna omladina je radila na 
izgradnji 70 velikih objekata i 
mnogo malih.

Uz ove • trebamo dodati' bez­
brojne čitalačke grupe i kružo­
ke, mnoštvo predavanja, prired­
bi i smotra, fiskulturndh natje­
canja, logorskih vatri, drugar­
skih večeri i izleta. Kad bi ovdje 
nabrajali i iznosili cifre,' onda bi 
one stvarno zauzele dobar dio 
prostora. , .

Bili smo svijesni da taj naš 
rad mijenja karakter privrede i 
nas same. Zato je mladi zemljo­
radnik ostavljao svoje polje, đak 
se odricao školskih praznika, a 
radnik je ostavljao svoj stroj. 
Svi su zajedno prihvaćali zadatke 
Narodne omladine. Ono što je' 
»nemoguće« po shvaćanju poje­
dinaca, mii smo graditelji učinili 
mogućim. Neprohodne bosanske 
planine su svladane, iako je rad 
u tunelima i usjecima bio težak, 
ali energija i volja mladosti je u- 
ćjpjela i zadatak je izvršen. Rad­
ni elan bio je Vezan sa planom, 
rokom i naredbom. Vraćaju se 
brigade u svoja mjesta po dva, 
tri, pet, osam i deset puta udar­
nim — sve je to postalo normal­
na i prirodno, ali u tome ima ne­
što dublje, što daje i poseban 
značaj radnoj spremnosti naše 
omladine, čega nema u drugim 
zemljama u  takvom opsegu. To je 
zajedničko zadovoljstvo svih b"i- 
gaddra, ali uz to svaki graditelj 
u  sebi ima svoju radost 1 zado­
voljstvo, a to je što je i sam 
bio učesnik na izgradnji velikog

djela mladosti. Ima na hiljade . 
mladića i djevojaka .koji su pro­
glašeni udarnicima po nekoliko , 
puta, a ima dosta onih koji., 
su bili na pet i više akcija — to 
su nosioci spomen znački.' “

Na svakoj većoj radif$ aađRP* 
učestvovala je i Narodna on-Jađl—- 
na našeg kotara i grada. Zadataka 
je uvijek bio izvršen. Samo u 
1949. godini učestvovalo je 1600 
graditelja na izgrađnii Autoputa 
i Novog Beograda. Švi! tiseJ cfobfo'"" 
sjećamo naših brigada, a naroči­
to: 26. dalmatinske 32. đalmatin- . 
ske, 1. hrvatske, i»2. hrvatske, 27.- 
dailmatinske, I., II., i III. šiben­
ske omladinske radne brigade. 
Deveta kotarska Konferencija 
NOH-e Šibenik konstatirala' je,*- 
da od poslanih brigada ua radna 
akcije spada u red najboljih om­
ladinskih radnih brigada III. ši­
benska »Mladih komunista« — 
koja- je za 42 radna dana po' fa- 
la devbt puta udarnom i tri puta" 
■pohvaljenom brigadom.

Postoje hiljade graditelja - r a  
našem terenu čija su imena upi­
sana u spisak graditelja, adi ipak 
se naročito ističu: Sladić Stepe,. 
LaJić Jovo, Veldić Bogdan, Krič- 
ka Nikola, Jafcas AHbdn, Juričev 
Marija, Bijelić Raj'ko, Mijić Ma­
te, Ivas Ive, Stđpaničev Joso, Ma- 
tičev Ive, Knežević Mirko, Ja­
ko vije vić Ilija i drugi.

Gradeći Objekte — gradili smo 
i sebe d skupa s objektima rasli 
su mladi graditelji. Nema cifre i 
mjere kojom bi se moglo iznoje-'- 
riti i procijeniti učinjeno. Topo- 
štoji na tlu socijalističke Jugo-- 
slavlje i u karakteru i svijati 
graditelja i svakog drugog čovje­
ka ove'. epohe — to je duboko 
usađeno' u svima nama'. T svemu 
tome nije kraj i »preživjeli obi­
čaj«, akcije imaju svoje mjesto i ... 
danas u komunama koje nastaju*- 
a čije su .potrebe velike. . .

O tome je Narodna omladina 
na svojim svečanim sastancima« 
povodom Dana omladinskih rad-- - 
nih akcija ponosno raspravljala* . 
Svaki graditelj i graditeljka os je -,. 
ća se ponosnim i gordim, jer je., 
dio sebe, dio proljeća, ljeta, jese­
ni — svog života, ugradio u tê  
objekte. si •»

Narodna omladina je ponosna, • 
jer je u svojim redovima odgo­
jila milijunsku armiju mlađih1- ■ 
graditelja socijalizma, a naši na-- 
rodi i drug Tito su ponosni- što-’ 
imaju takovu omladinu.

Srećke Bijelio- -:
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U društvenim 
organizacijama najviše je 

zastupljena omladina
omladina, iako je u protekloj

R ed se  m ože lak o  
u sp o sta viti

D.a je nered i gužva u 'biljetar-

I  dosadašnje konferencije SK 
pokazivale su 'brigu oko pravilne 
orijentacije omladine u novom 
društvenom životu i radu, ali 
posebnu pažnju u tom pogledu 
zaslužuje nedavno održana kon­
ferencija SK grada i kotara. O- 
na je ukazala na niz problema u 
radu Narodne omladine i put 
kako bi trebalo postaviti daljnji 
rad.

Od 2.200 dlanova Narodne om­
ladine u gradu, jedan dobar dio 
je angažiran u društvima, klu­
bovima i organizacijama. Kon­
statirano je da su -napredni i 
aktivni omladinci pokretači ne 
samo političkog, nego i kultur­
nog i  ■ fiekuiturnog djelovanja. 
■Znači, naša omladina nije ori­
jentirana usko, jednostrano, već 
pokazuje širok krug interesira­
nja i ličnog uzdizanja. No, ne 
možemo se pobvaMtl da su ti a- 
gilni omladinci imali osobitog 
utjecaja na one loše, osobito na 
one, koji su potpuno indiferent­
ni prema društvenoj djelatnosti.

U 36 društava u gradu sa 4000 
članova je zastupljena omladina. 
I gimnazija i učiteljska škola i- 
maju svoje OtKUD sa više sek­
cija. Njihove literarne sekcije 
su nedavino izdale zbornik »Put 
mladih«, koji je dobro primljen 
od javnih radnika i građana, 
te će po svoj prilici izaći i  drugi 
broj — opširniji i šarodikdji. Po­
sebno treba pohvaliti OKUD 
»Mate Bujaš«, koje je u ovoj go­
dini postiglo najviše uspjeha 
Članovi tog društva dali- su niz 
priredbi u gradu i susjednim 
mjestima. Taj uspjeh je postig­
nut zahvaljujući članovima SK, 
koji su pokretači svega pozitiv­
nog u domu i školi. Od 23 đaka, 
koji su članovi SK u  gradu, sa­
mo učiteljska škola ih ima 21. 
Preko jedne .četvrtine članstva 
SK u gradu su omladinci, kojih 
ima 500 od čega 220 aktivno rade 
kao omladinski rukovodioci. O- 
čiito je, da ondje gdje su na om­
ladinu Vršili utjecaj komunisti, 
da je bilo rezultata i  uspjeha. 
Na to su ukazivala oba komiteta 
i Saveza- komunista i Narodne 
omladine, koji su održali i dvije 
zajedničke sjednice. Zbog toga 
je u daljnjem radu omiađine 
potrebna veća pomoć od sirane 
članova SK. Mladim ljudima tre­
ba pokazati raznovrsne forme 
rada i zainteresirati ih za široko 
područje aktivnosti.

O društvu »Naša Djeca« treba­
lo bi posebno govoriti otkako 
Narodna omladina ne radi s pi­
onirima, djeca lošije sprovode 
svoj zabavni i vanškoiski ž.vot.

Kod omladine treba nastojati 
da se jače osjeti politička fizio­
nomija, osjećaj obaveze i inte­
res za dnevna zbivanja. P.admčka

godini bila dobro zastupana u 
radničkim savjetima, nije mnogo 
učinila na ekonomskom uzdiza­
nju i nedovoljno je tretirala pi­
tanje poduzeća, produktivnosti 
rada i općenito našu privrednu 
politiku. Sto se tiče ideološko- 
političkog rada najuspj ešnji su 
se pokazali debatni klubovi, na 
primjer, u gimnaziji, i taj oblik 
rada trebale bi prihvatiti i csta-le 
organizacije u gradu. Klub u 
gimnaziji prvenstveno razrađuje 
one materijale, ikoji se odnose 
na .program organizacije Narod­
ne omladine, a i aktuelna pita­
nja iz našeg političkog i kultur­
nog života. U kliubu, međutim( 
radi samo 16°/o omladinaca u 
školi, te bi zaista trebalo rešlo 
učiniti, da se taj broj proširi. (O 
društvenom upravljanju .školom 
i o fizičkom odgoju ovdje ne će­
mo govoriti s obzirom da su ta 
pitanja bila dotaknuta u prošlim 
■brojevima ovog lista).

Početkom studenoga 1954 go­
dine pojavio se na ; v s n  po­
dručju nakupac poduzeća »Rade- 
ljević« iz Dubrovnika MilanDen- 
đinović s namjerom,, da otkupi 
sve komine i ulje po višim cije­
nama. Pri lom on nije ntio sklo­
piti pismene ugovore sa zadru­
gama, već je to činio usmeno 
dajući veće svote novca unapri­
jed, iako robu ne bi.„ni primio.. 
Novac nije davao putem isplat- 
nice, već samo na povjerenje u 
»četiri oka-«. Veće količine novca 
davao je zadrugama i  .pojedinim 
privatnim licima, odnosno vla­
snicima uljaimi. U više navrata 
zapaženo je da on nosi sobom pc 
dva do tri milijuna dinara u go­
tovini.

Takav način poslovanja je ne­
zakonit, a naročito kada ovom 
dodamo da je spomenuti Đenđi- 
nović često dalazio iz Šibenika sa 
taksi autom kojeg je plaćao oko 
6000 dinara pa i više, a prili­
kom isplate nije tražio od šofera 
nikakovu priznanicu za izdani 
novac.

Prema nepotpunim podacima 
spomenuti je dosad dolazio na 
područje općine Rogoznica i Ma­
rina oko 30 puta. Bilo je mnogo 
slučajeva da je on dolazio taksi­
jem za neke sitne stvairi, koje je 
inače mogao obaviti putem tele-

nici '»Jadranske linijske plovid­
be« u Šibeniku, to se može svat­
ko uvjeriti od 12 do 13 sati pri 
polasku brodova lokalnog sao­
braćaja.

Cesti su protesti sa strane put­
nika pred šalterom dotične agen­
cije, preko ikojih se olako prela­
zi. Nije lijepo ili bolje rečeno i 
nekulturno je vidjeti, kako se 
6vtjet gura pred šalterom. Nekad 
putnik i prije reda nabijen od 
drugih dođe pred šalter i dobije 
kartu, ali je problem kako se iz­
vući van a da ti netko ne otrgne 
dugmad s odijela ili izgubiš koju 
sitnu prtljagu i slično.

Da je to problem koji se le da 
riješiti ili koji je skopčan sa ve­
ćim materijalnim izdacima, on­
da bi, barem donekle, bilo o- 
,pravdano. Ali, jer se radi o re­
lativno malom trošku, obzirom 
na vrst i veličinu poduzeća, to 
ovime želim javno skrenuti paž­
nju odgovorima, koliko same a- 
gencije toliko i onima koji eu 
nadležni za javni red i mir, da 
o tome povedu računa.

Naime, agencija bi mogla na­
praviti jednu željeznu ogradu

fona. 4. veljače o. g. došao je 
u Rogoznicu autom, vlasništvo I- 
vana Sonjare, s kojim se zadr­
žao do sutradan. Cijelo to vri­
jeme je kartao i plaćao ležarinu 
za auto, a nakon toga je u dva 
sata poslije ponoći pošao u J. 
Pirimošten, odakle se ponovo vra­
tio u Rogoznicu. Toga dana, tj. 
5. veljače, krstario je taksijem 
na relaciji Rogoznica - Marina - 
Dvomica i  obratno sve do nave­
čer, kada je otputovao u Šilbenik. 
. Nakon čitavog rada i krsta­
renja od punih pet mjeseci, na­
pravio je, prema njegovoj /izja­
vi, konačni obračun svih rashoda 
kojota prilikom mu je nedosta­
jalo 100.000 dinara. Onda odlazi 
u poljoprivrednu zadrugu Sapi- 
na Doca s namjerom, da pregle­
da blagajničko poslovanje, jer 
je smatrao da je ovoj zadruzi 
■(lično predsjedniku Marinku Er- 
cegoviću) dao više 100.000 dina­
ra. Do ove ideje je došao 18. o- 
žujka o. g., dakle .punih mjesec 
dana poslije nego je napravio 
konačni obračun sa zadrugom.

Postavlja se pitanje, da )i !a- 
kovi mogu biti dalje u našim 
poduzećima i raspolagati s mili­
junskim svotama gotovog novca.

Nadležni bi organi trebali o 
takvima voditi više računa i 
protiv istih .poduzimati zakonske 
mjere.

I. Goleš

kroz koju bi bio pristupačan u- 
laz i izlaz samo za jedan osobu, 
kao što je to slučaj kod agencije 
u Splitu ili na željeznici, kinu i 
t. d. Pored toga, a da gužva bude 
veća u ionako tijesnoj prostoriji 
agencije, često se nailaze kola i 
drugi predmeti koji ne bi tu 
spadali. Mislim da bi to trebalo 
staviti u red.

KAŽNJEN ZBOG POKUŠAJA 
BIJEGA

Marko Ercegović pok. Marina, 
stolarski radnik nedavno je do­
šao iz Beograda, kamo je bio na­
stanjen, u Rogoznicu s namjerom 
da ilegalno pređe državnu grani­
cu. Međutim, u času kad je to 
namjeravao izvršiti spriječen je 
od naših vlasti. Talko se prošlog 
tjedna našao na optuženičkoj 
klupi u Kotarškom sudu u Šibe­
niku, koji ga je osudio šest mje" 
seci zatvora.

# * *

OSUĐENI ZBOG OSTEClVANJA 
POTROŠAČA

U vezi akcije, koju je pred iz­
vjesno vrijeme spnovela Tržna 
inspekcija NO-a gradiške općine, 
kojom prigodom su neki proda­
vači bilo na vagi bilo na razlici 
u prodajnim cijenama oštećivali 
potrošače u mnogim prodavaoni­
cama prehrambenih artikala i 
tekstila, predani su sudskim or­
ganima na daljnji postupak. Ta­
ko su ovih dana pred Kotarskim 
sudom u Šibeniku odgovarali 
P.aula Maričić, Ana Kalik, Mari­
ca Bujaš, Slavka Kalauz i Jerko 
Rak.

Troje prvooptuženih sud je 
kaznio na po jedan mjesec dana 
zatvora, radi većeg naplaćivanja 
pojedinih prehrambenih artikala 
no što je to utvrđeno prodajnom 
cijenom. Slavka Kalauz osuđena 
je na 1 i po mjesec dana zatvo­
ra, jer je zakidala na vagi i tako 
oštetila potrošača. Rak 
sud je izrekao kaznu u trajanju 
od 2 mjeseca dana zatvora zbog 
■zakiđanja na vagi, a i većeg na­
plaćivanja .pojedinih artikala. 
Rupić Danica osuđena je na 1 
mjesec i 20 dana, a Vukšić Mar­
ko p. Jose je oslobođen 'od op­
tužbe.

* * *

PETNAEST GODINA ZATVORA
z a  u b ist v o  Žen e

31. ožujka održana je pred Ve­
likim vijećem Okružnog suda u 
Šibeniku rasprava protiv Mate 
Marijanovdća, iz sela Gradac, 
kotar Drniš, kojem je zbog ubi- 
stva 6V0je žene Nedjeljke, izre­
čena baznu u trajanju od 15 go­
dina strogog zatvora.

Proslava M a j i c e  
oslobođenja zemlje

Polovinom svibnja naš grad i 
kotar svečano će proslaviti 10- 
gođišnjicu oslobođenja iia’nlje. 
Povodom toga u Šibeniku i u 
selima kotara bit će održana 
predavanja u osnovnim organi­
zacijama SSRN, a 'uoči prosla­
ve održat će se kulturne i sport­
ske priredbe. I u jedinicama 
garnizona JNA bit će svečano 
proslavljena jubilarna godišnji­
ca.

Krajem prosinca prošle godine 
selo Gradac bilo je pod dojmom 
teškog zločina, koji je izvršen 
nad Nedjeljhom Marijanović. Nju 
su, naime, mještani našli mrtvu 
•u jednom seoskom bum.-u. Od­
mah u početku nije se točno moglo 
ustanoviti uzrok ovom slučaju, 
čak se pretpostavljalo da je po­
srijedi samoubojstvo. Međutim, 
po ožiljku koji je primjećen na 
vratu dalo je naslutiti istražnim 
organima 'da se ne radi o sam u- 
■boj'3tvu. Poslije nego je izvršena 
Obdukcija leša kojom je usta­
novljeno da je posrijeđo uboj­
stvo, organi vlasti posumnjaU su 
da je to mogao izvršiti njezin 
suprug Mate s .kojim ja ona ži­
vjela u ne baš dobrim odnosi-, 
ma. I istraga, koja je vođena u 
tom pravcu, po'tvrdno je odgovo­
rila. Mate u namjeri da je se o- 
sldbodi, odlučio juje ubiti. On je 
19. 'prosinca navečer oko. 10 sati 
.svoju ženu najprije udario dva 
puta šakom u sljepočicu, a kad 
je izgubila svijest počeo ju je gu­
šiti obim rukama. Ni to mu nije 
bilo dosta. Da ibi sa sebe bacio 
odgovornost, on je, te iste večeri 
bacio svoju ženu u bunar, o- 
dakle je tek sutradan izvađenar

Brodovi u luci
• U šibenskoj ■ luci nalaze se • tri

slije rata, iistovaruje 12.060 t pše­
nice, »Nicalo Zagrafia« brod grč­
ke zastave 10.000 t .ugljena žii 
kofcsiranje, talijanski .brod »Ter- 
geste« nakon što je istovario 
10.000 t pšenice sada vrši ukrcaj 
6000 t olova i 4000 t  barita za 
SAD. U luci boravi i domaći 
prekooceanski brod »Sarajevo« 
koji krca drvenu građu i fero- 
mangan.

Iz luke su isplovili domaći 
brodovi »SutjeSka« i »Una« sa 
teretom drvene .građe, te tali­
janski ibrdd »Carlo Care« sa ie- 
retom od 1700 cinkovog koncan- 
da neizostavno dođu na saistan- 
trata za Francusku.

B. K.

Kako radi na terenu 
nakupac poduzeća 

„Radeijević"

i. s.

Iz sudn ice

strana i jedan domaći .prekooce- 
Jakovu anski brod. »Osw.istry grange«, 

najveći brod koji je pristao po-

Borbene akcije Vili. šibenske brigade

Nakon kapitulacije fašističke 
Italije, Nijemci su gospodarili 
Šibenikom. Angažirane četničke 
jedinice nalazile su se u selu 
Vrpolje. Stacionirane na tom di­
jelu upućivale su svoje izrvidjač- 
ke vodove u pravcu kote Orlo- 
vac, koja je dominirala u pre­
djelu Boraja, te čuvala komuni­
kaciju Split—Šibenik.

Koncem listopada 1943. U. iba- 
taljon VIII. brigade držao je po­
ložaje na obroncima sela Vrsno- 
Podine, nekoliko stotina metara 
iznad glavne ceste, na takozva­
nim Virčinkn gredama. Svakog 
juitra četnici su .upućivali jedan 
vod iz Vrpolja na Orlovac. I. 
četa je dobila zadatak da prije 
dolaska četnika preuzme kotu i

da ih dočeka i potom, uništi iz 
neposredne blizine. Svakako da 
je za taj pothvat trebalo angaži­
rati hrabre i nesebične .borce, 
koji će sigurno i uspješno izvr­
šiti zadatak. Među prvima su 
se javili drugovi AliČ Krašo, Be- 
lamarić iMario, Orljen Joso, Mi- 
šura i dr. U rano svitanje udarna 
grupa se oprezno spuštala prema 
cesti, koja je bila djelomično o- 
sigurana pokretnim patrolama, 
a negdje sa »mrtvim stražama«. 
Brisan teren mogao je otkriti naše 
namjere neprijatelju. Stigavši do 
ceste, jedan po jedan su se pre­
bacivali, jer su svakog časa na­
ilazili njemački kamioni u 
pravcu Šilbenik-Spiit i Obratno.
Svativši sasvim ozbiljno taz za­

datak, borci isu oprezno nastupa- 
li.Izvidjači javiše, da se grupa 
već dohvatila prvih bunkera, ko­
je su četnici provizorno napravi­
li. Ne nalazeći nikoga zauzeše 
svoja mjesta u talkvom raspore­
du, kako bi /što uspješnije dotu­
kli neprijatelja.

Ipak je neprijatelj primijetio 
pokrete partizana. U nadi da će 
lako izići s tom nekolicinom 
boraca neprijatelj je uputio svoj 
redoviti vod pojačan sa dva ma­
la bacača. Tada počeše iz Vr­
polja če/tnici obilnim minoba­
cačkim minama sipati kotu, dim 
je zahvatio vrh, a dobro csigu- 
rani naši borci lako svladaše taj 
osip mina. I dalje na preitiđe 
mine su štitile nastup neprija­
telja. Četnici uz ojkanje i psova­
nje nastupahu bahato i vjeruju­
ći u svoju nadmoć i vještinu bez 
ikakvog reda približavali su se vr­
hu. Na razmaku od nekih stotinu 
metara osuše mitraljesku vatru

prema vrhu i dalje uz smijeh i 
psovku. Naši borci su stajali mir­
no vrebajući kad će se približi­
ti sasvim blizu. Minute su pro­
lazile i četnici su dolazili sve 
bliže. Na nekih pedeset metara 
jedna se igrupa odijelila i krenu­
la sasvim lijevo, kako bi zaobiš­
la udarnu grupu.

Tada je nastupio čas, i sa ne­
kih tridesetak metara mitraljez 
je zaštektao i učinio svoje. Tro­
jica padoše. Četnici pokušaše na­
pasti ručnim bombama. Među­
tim, naša dva mitraljeza i ovog 
puta Oborila su dvojicu. Ostali 
četnici, koji su bili na lijevoj 
strani, osjeftiše da se ne može la­
ko priči i tu  izgubiše jednoga. 
Poslije jedine stanke četnici po­
novo ipojuriše prema vrhu, ali 
bez uspjeha. Silna minobacačka 
vatra iz Vrpolja sipala je mine 
kako po grupi tako i po neprija­
telju. Ne vjerujući više u us­
pjeh četnici se dadoše u bezgla­

vo trčanje po oštrom kamenju. 
Naši mitraljesci su ih pratili svo­
jim ubojitim metcima. 1 tada je 
nastupilo zatišje.

Na dalekom horizontu nekoli­
ko blindiranih, kola se spuštalo 
cestom, kako bi spriječ'1. > ?đ-
srupanje našim borcimi. Dvije 
č ;tć II.’ baitaljona se postaviše tik 
do ceste. Na jednom zavoju jro- 
tutenkovska puška zaustavila je 
jedna kola. U kratkom '■ bos tre­
nom mitraljiran ju Nijemci se 
vratiše.

'Operativni teren II. bataljona 
bio je Vrlo prostran. Nijemci 
su zauzeli gotovo sve glavne ce­
ste. Masovno povlačenje iz Grčke 
uzrokovalo je da se naši ba- 
taljoni evakuiraju na otoke, kako 
ibi se sačuvao kostur VIII.. briga­
de, koju je čekala velika i dugo­
trajna 'borba. To je bilo -razdob­
lje kada su borci VIII. brigade 
čeličili svoje snage, za daljnje 
bitke. Mile Grgurević

7 dana
U Općinama je održana sveča­

na komemoracija povodom - 11- 
godišnjice herojske smrti 71 Slo­
venca, Italijana i  Hrvata, koje 
su nacisti strijeljali kap taoce 
za odmazdu zbog jedne partizan­
ske akcije u okolici.

U palači Chigi svečano je pot­
pisan trgovinski sporazum izme­
đu Italije i Jugoslavije. Spora­
zume su potpisali u ime jugosla­
venske vlade, član Saveznog iz­
vršnog vijeća Gsman Karabego- 
vić, a u ime talijanske vlade mi- 
niistaT vanjske trgovine Mario 
Martineflli.

Odbor za organizaciju vlasti i 
upravu Saveznog vijeća Savezne 
narodne sukpštine, sastat će se 7. 
travnja. Odbor će pretresati sli­
jedeći zakonske prijedloge: o na­
rodnoj obrani, o Jugoslavenskoj 
narodnoj armiji i  o ubrzanju 
pamičkog postupka pred redov­
nim sudovima.

Sirijska parlamentarna delega­
cija stigla je u Beograd u  dvotjedni 
posjet Jugoslaviji. Dvanaest čla­
nova sirijskog parlamenta, koji 
predstavljaju najvažnije politič­
ke grupacije u  sirijskoj narod­
noj Skupštini, stigli su avionom 
iz Atene.

Glavni odbor tršćanske Osvo- 
bodilne fronte donio je r  odluku 
na osnovu koje će se raspustiti 
ova organizacija Slovenaca u 
Trstu, pošto u novim uvjetima 
postojanje izrazito slovenske po­
litičke organizacije, iako zasno­
vane na socijalističkim principi­
ma, ne može biti pozitivno.

Delegacija grčkog generalštaba 
stigla je prošlih dana u Beograd. 
Ona će se sastati s delegacijama 
■turskog i jugoslavenskog, gene­
ralštaba radi pretresanja vojnih 
pitanja, koja su predviđena Bled- 
skim 'Ugovorom.

Jugopres saznaje, da će jugo­
slavenska službena privredna de­
legacija 'otputovati u , Tursku 
vjerojatno tokom iduće nedjel’t1 
Delegacija će voditi .pregovore o 
daljnjem razvoju ekonomske su­
radnje između dvije zemlje.

Vijećnik Slovensko-talijanskog 
Narodnog fronta Jože Dskleva, 
■govoreći na sjednici .tršćanskog 
općinskog vijeća, založio se za 
stvaranje slobodne carinski zone 
za Trst i okolinu. Prema njego­
vim riječima slobodna zona ri­
ješila bi' ekonomski problem, koji 
sad zabrinjava radnike zanatlije 
i trgovce svih kategorija, itao i 
tršćansko stanovništvo uopće.

10. travnja otputo /at će u 
Kairo delegacija jugoslavenskih 
novinara. U delegaciji b it ce . 10' 
predstavnika jugoslavenskih li­
stova, agencija i radio/-stanica. 
Jugoslavenski novinari odiize u 
Kairo na poziv Egipatske vlade i 
prevest će u Egiptu dva tjedna.

Predsjednik burmanske vlade 
U NU, koji se nalazi u Nevv- 
Delhiju, izjavio je na konferen­
ciji za štampu, da prilikom j e- 
ventuainog sastanka s predsjed­
nikom kineske vlade Gu En La- 
jem namjerava razgovarati o u- 
vjetima koje U1SA postavljaju za 
žbliženje s Kinom.

Japanski ministar vanjskih 
poslova Šigemicu izjavio je, da će 
Japan pokušati da održi mir u 
svijetu time, što će biti »most 
između Istoka i Zapada«.

Prema posljednjim podacima 
bro.; žrtava zbog potresa na fili­
pinskom otočju popeo se na 432 
lica. To je bio najjači potres n? 
ovim otocima u toku ovog pro­
ljeća.

šef lijevog krila Laburističke 
stranke Bevan ne će biti isklju­
čen iz stranke. Specijalna komi­
sija prihvatila je njegova uvje­
ravanja, a Izvršni odbor stranke 
je usvojio izvještaj specijalne ko­
misije.
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Društveno upravljanje školom

. Koliko za razvitak školske u- 
prave, toliko uopće za društveni 
život zajednice, rad školskih sa­
vjeta ima izvanredno značenje, 
jer je to organ, kroz koji je : u 
školstvu uvedeno društveno u- 
prarvljanje.

Do početka rada u ovoj škol­
skoj godini proradili su svi 
školski savjeti na području gra­
da. Na kotaru je proces uvođe­
nja društvenog ispravljanja u 
školama išao nešto sporije. Još 
su u toku obrazovanja školskih 
savjeta, tako da ima sela, gdje 
savjeti već normalno rade, sli 
ima i takovih sela, u kojima sa­
vjeti još ni ne postoje. To je za 
osudu društvenih- organizacija u 
tim selima, koje nisu ocijenile 
značaj postojanja takvog organa 
u upravi njihovih škola.

Kroz ovo kratko vrijeme živo­
ta i rada školskih savjeta, bilo 
je ddbrih rezultata, ali dspoiji- 
le su se i neke slabosti.

Tako, kod obrazovanja škol­
skih savjeta svuda se poštivao 
princip izbornosti. Nelogično bi 
Mio, da se jedan organ društve­
nog upravljanja, ne bi birao de- 
-nokratekim načinom, pa takovih 
pojava nije ibilo. Međutim, nije 
se uvijek pogodilo u pogledu iza­
branih. Ovo ne treba uopćavati, 
ali nam govori, da treba mnogo 
pažnje posvetiti osobama koje 
biramo. Bio je jedan slučaj, da 
se u jednoj gradiškoj školi iza­
brani predsjednik školskog sa­
vjeta uporno zalagao da sebe 
»rastereti« te dužnosti, a  jedan 
drugi predsjednik školskog sa­
vjeta jedne seoske škole svoje 
vlastito dijete, koje je 'bilo škol­
ski- obvezanik, nije slao u školu. 
— Bi, na primjer, ima i tako­
vih savjeta, u kojima preovla- 
đuju etručnjiapi, učitelji i na­
stavnici, koje biraju predstavni­
ci roditelja ili čak organi vlasti, 
imajući očito pogrešnu orijenta­
ciju, da će se — obzirom na 
stručnost — najbolje snaći u 
tom organu društvenog uprav­
ljanja.

Pozitivno je balo od nekih 
školskih savjeta, da su svojom 
brigpm i zalaganjem riješili

neka materijalna pitanja svo­
jih škola. Posljedica rada mno­
gih školskih savjeta na selu, bi­
la je uređenje okoliša škola, 
popravak škola i si., a u gradu 
se uspjelo zalaganjem savjeta 
popuniti školske kabinete ne­
kim, istina manjim, predmeti­
ma potrebnim za nastavu.

Ali kod toga je ibilo i negativ­
nih tendencija. Neki su savjeti 
raspravljali o potrebama škola, 
koje zahtijevaju veće jnvosiic:je. 
Budžeti, koji su ove godine jako 
skućeoi, na to ne dozvoljavaju ni 
misliti. Pa ipak školski savjeti su 
o tim stvarima vodili duge di­
skusije. Ali to nije dobro. Ako 
savjeti usvoje takav metod lađa, 
kompromitira! će svrhu svog 
postojanja, a ne će se baviti o- 
nima pitanjima, koja je potreb­
no i koja se mogu s uspjemm 
riješiti.

Ipak jedno od centralnih pi­
tanja rada Školskih 'savjeta je 
zadatak, da školski savjesti dub­
lje ulaze u proibleme nastave i 
odgoja. Ne može se reći, da sa­
vjeti nisu mislili na ove proble­
me. Ali u njih nisu »zagrizli«. 
Tome se nije ni čuditi, obzirom 
na pomanjkanje -iskustva.

Ono što je učinjeno u pogl-.'du 
odgojno — obrazovnog školskog 
rada od strane školskih savjeta, 
doista je malo, da bi se o tom 
govorilo. Kod ovog problema 
treba upozoriti na drugo. Pojav­
ljuju se tendencije primjene 
jednog metoda u radu, koji mo­
že dovesti u pitanje efikasnost 
djelovanja školskih savjetao kao 
;organa društvenog upravljanja u 
školama.

To možemo vidjeti kod nekih 
školskih savjeta, koji su pretre­
sali uspjeh đaka u školi, te po­
našanje učenika i đaka i školi i 
van nje. Neka govore primje­
ri. -

Jedan savjet jedne gradske 
škole konstatirao je, da su za ne 
sasvim dobar uspjeh đaka u u- 
čenju krivi — đaci. A drugi sa­
vjet druge škole, kad se rasprav- 
jalo o ponašanju učenika, zak­
ljučio je, da su za loše ponaša­
nje na ulici i školi krivi — uče­
nici zajedno s roditeljima.

Ne osporavama, da je za ko­
šu ocjenu u prvom redu odgo­
voran đak, kao ni .to, da kućni

O b a v i j e s t
Naša zemlja je zaključila sa Belgijom i Luksemburgom kon­

vencije o socijalnom osiguranju, koje će se uskoro ratificirali. U 
vezi s tim pozivaju se svi ona lica, koja su bila na radu u Bel­
giji i Luksemburgu, da se prijave u Zavod za socijalno osiguranje 
Šibenik. Sobom treba donijeti dokaze o radu i osiguranju u Bel­
giji ili Luksemburgu. U zavodu će popuniti propisane obrasce i 
njima priložiti potvrde o radu. Ako je lice, koje je radilo ii spo­
menutim zemljama, umrlo, a poslije njega nije ostao netko od člano­
va porodice koji bi mogao steći pravo na porodičnu mirovinu ili 
frentu, treba da se prijavi Zavodu radi popunjavanja obrazaca i 
dostavi potvrde o uposlen ju i osiguranju umrlog lica.

Zavod će u gornju svrhu primati stranke svakodnevno od 11 
do 12 sati.

Zavod za socijalno osiguranje 
kotara Šibenik

odgoj ima presudan uticaj na 
ponašanje djeteta, ali da u živo­
tu učenika osim njega osobno i 
njegovog doma nema i još dru­
gih važnih faktora, koji imaju 
odlučujući uticaj na njegov ži­
vot i rad — tim se ne može nit­
ko složiti. Čemu onda školo?

Ovo apstrahiranje škole nega­
tivna je pojava u radu oekih sa­
vjeta, o kojoj savjeti treba da 
razmisle. Školski' savjeti ju  i 
pozvani, da svojim postojanjem 
razbiju takva shvaćanja i školu 
uvode u život društvene zajed­
nice.

Dosljedno takovom gledanju, 
postoje još neki problemi oko 
položaja školskih savjeta u me­
hanizmu školske -uprave. To je u 
prvom redu potreba pravilnog 
odnosa prema školskim savjeti­
ma na liniji direktor — školski 
savjet i školski savjet — nastav­
nički zbor. Na tu misao aas na­
vodi okolnost, da u zaključcima 
školskog savjeta gotovo i nema 
takovih odluka, koje se daju na 
izvršenje direktoru ili nastavnič" 
kom zboru.

Zanimljiv je jedan zaključak 
jednog školskog savjeta, koji se 
ozbiljnije htio pozabaviti odgoj­
no — obrazovnim pitanjima. To 
ističemo, jer smatramo, da se 
pošlo krivim putem.

Radi se o zaključku, da člano­
vi školskog savjeta obilaze uči­
onice za vrijeme nastave.

Pokucalo se na kriva vrata.
Posjeti članova Školskih savje­

ta učionicama mogu imati samo 
negativan odraz. U prvom ltdu 
ometaju nastavu, a zatim onaj, 
koji je došao u obilazak, ne će 
.na jednom satu jednog nastav­
nika vidjeti ništa, jer se s,at za 
■takovu priliku baš tako može 
podesiti.

Vjerojatno je, da bi pravilniji 
puit 'bio, da se išlo ne ocjeni 
stručnog rada nastavnika, već 
ocjeni rezultata, koje škola ili 
pojedini nastavnik postiže kod u- 
čenika i đaka. — Kad bi se o- 
tale polazila, brzo bi došli do 
tačke, da bi školski savjet mo­
gao donositi odluke u pogledu 
odgojno-eforazovanog rada, te 
stavljati u dužnost direktoru i 
nastavničkom zboru, da razra­
đuju i izvršavaju odnosnu odlu­
ku u pravcu postizanja boljih 
radnih rezultata škole.

U ponedjeljak je zasjedao Ple­
num SSRN, koji je raspravljao 
o tim pitanjima i vjerojatno će 
zaključci i rad Plenuma biti vri­
jedan prilog jačanju i napre'ku 
u radu školskih savjeta na na­
šem području. Iž.

OBAVIJEST
Pozivaju se svi drugovi, rođeni 

1920. god., a  koji žive i Šibeniku 
da neizostavno dođu na sastanak, 
koji će se održati u dvorani Ku- 
tića »Gradiškog magazina« a petak 
8. o. mj. povodom proslave 35- 
godiišnjlce. Početak u 19 sati.

Inicijativni odbor

Svadbena trgovina
Teško je zbrisati prošlost. A 

poroke iz prošlosti još teže. Ali, 
vrijeme mijenja sve, pa i ono 
što se tako grčevito održava u 
svijesti ljudi. A takovog nečeg 
ima i u Đevrskama i Bribiru. Iz 
»krvi« nekih tamošnjih ljudi još 
nije izbrisana loša navika, da 
se »trguje« sa svim i svačim, pa 
i životima. Da, životima svoje 
vlastite djece; 'djevojaka, mladi­
ća . .  . Samo i to je, barem do­
nekle, promijenilo svoje lice. Za­
kon je tu, ne dozvoljava takve 
amoralne pojave. Ali, naličje je 
ostalo. Radi se, naime, o tome da 
neki špekulanti, »očevi«, kad im 
se djeca žene ili udavaju, sve­
jedno, nastoje iz te i takove že­
nidbe, ili udaje nešto ušičariii, 
zaraditi, kako bi se, eto, i tu 
koja para povećala u korist »gla­
ve« obitelji. A i metode su još 
odvratnije. Doduše, sam cilj je 
prljav, pa i sredstva ne mogu

biti bolja, da bi se ostvario taj 
cilj. Zašto je to tako? Gdje je uz­
rok? Prirodno sve ono što se na- 
taložilo u psihi čovjeka, starog 
dakako, nije moguće preskoči­
ti. Staro društvo, ugnjotenih i 
ugnjetača, igdje stvari fe­
rijalne prirode vladaju lju­
dima, gdje se čovječansko gubi i- 
za novca, tamo je sve roba, pa 
i-ženidba i udaja, od pltara do 
novog doma, svatko treba, da ne­
što dobije, da zaradi. I pop i kum 
i prijatelj 'i otac . . .Tako je bilo. 
Tako danas ne bi trebalo biti. 
Ali, pojava takovih ima. Mali 
broj.

No sada ih treba liječiti. Ne, 
nikako sječi, već postupno, upor­
no, stalno odstranjivati. Tako 
nešto slična desilo se nedavno. 
Ženio neki iz okolice Đevrsaka 
sina. U drugom kotaru. Drnišu. 
Tražio kuma, koji ima para, da­
kako; pa drugog kuma koji će

Iz lo ž b a  G o jk a  L u š ić a
Prva samostalna izložba mla­

dog slikara-amatera Gojka Lu­
šića, koja je bila otvorena ovih 
dana u dvorani Trgovinske ko­
more u Šibeniku, pobudila je ve­
liko zanimanje kod našeg gra­
đanstva. Lušić nam je izložio 17 
radova u ulju. To su većim dije­
lom motivi iz Dalmacije. Izlože­
nim radovima mladi slikar nam 
se predstavio kao nesumnjivo iz­
razit talenat. Kakav je utisak 
stvorio kod naših građana vri­
jedno je iznijeti nekoliko za- 
bilježaka iz knjige dojmova.

— Izložba nam se neobično 
sviđa. Njegov umjetnički talenat 
nadmašuje okvir amaterizma. 
Njegovi radovi zaslužuju svaku 
pažnju.

— Osobito me oduševila slika 
»U luci«.

— Polazeći na izložbu jednog 
amatera ugodno se iznenadih po­
jedinim slikama koje prelaze ok­
vire diletantizma.

— Autoru naročito polazi za 
rukom da izrazi svoj životni mi­
li eu: primorsku kamenu arhitek­
turu i njene odraze u slanoj i 
teškoj vodi mora, naše specifič­
ne sutone i trabakule . . .

— Osjećam u radovima ne to­
liko svježinu ideja koliko bli­
skost slikara s onim, što u svo­
jim radovima želi da prikaže: 
bliskost s publikom.

— Izloženi radovi zaslužuju 
priznanje i svaku podršku od 
nadležnih organa.

*

Na nekoliko pitanja koja smo 
mu postavili odgovorio nam je 
da je smisao za slikarstvo osjećao 
još u ranom djetinjstvu, ali- da 
ozbiljnije radi od 1949. godine. 
Kazao nam je i to da radi pod 
veoma teškim uslovima, jer ne 
posjeduje posebne prostorije. U- 
koliko se to njegovo pitanje ri­
ješi rekao nam je, da će svoj 
budući rad usmjeriti na izradu 
akvarela, crteža i portreta. j.

najveću svotu biiti u stanju, da 
baci na tanjuT. Pare padaju. A 
gazda se smiješi. Traži se,, dakle, 
način, da se i svadba pretvori d ' 
trgovinu. I dok mladenci šapću 
jedan drugome ■ nježne, tople, 
možda iskrene, riječi pune lju­
bavi, koje dočaravaju viziju jed­
ne sreće, tamo u drugom kutu 
trguje se njihovom srećom, lju­
bavlju, nesrećom ili . . . .  Ali,' 
svejedno. Treba, dakle, i po toj' 
izraslini uperiti oštricu društve­
ne kritike. Je r ' i takve, iako 
sve rjeđe pojave — jer se ljudi 
toga stide, ne smiju da steknu 
pravo 'građanstva u novom, na­
šem socijalističkom ambijentu. 
Pa ni u Đevrskama, ni u Bri­
biru. . . Nigdje! Ljubav dvojice, 
ženidba i udaja privatna su stvar 
svakog čovjeka, ali isto tako. i 
društvena, jer čovjek živi i dje­
luje kao društveno ibiće i ne irib- 
že se toga osloboditi. U tome 'i 
jeste smisao života, živjeti za 
drugoga, sebe cijeniti kroz vri­
jednost društva, jer samo ono i- 
ma i nosi vrijednost što društvo 
priznaje. A društvo, ovo naše o- 
suđuje takove svadbene trgovine. 
U -ime viših vrijednosti. U ’ ime 
morala, ljubavi, poštenja . . U
ime novog socijalističkog morala.

Ante Deković -

»š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeća 
»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 521—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

F,c" »"Putnicisa 0 Šibeniku
'»(Putnici sa Splendida« nisu 

| turisti kakve viđamo u našem 
gradu, piti putnici u pravom 
smislu riječi, jer je to naslov 

! novog filma beogradskog podu- 
j zpća UFUS. Film nas prenosi u 
| sedamdesete i osamdesete godine 

I' prošlog stoljeća. Šest starih ka- 
11 petana, koji su pod jedrima pre­
li sjećali sva mora, jedine olujne 
|  npći odguraju za žala olupinu je­
li drenjaka »Splendida« i otisaiu se 
■ njome na svoj posljednji put. 
I More i'h odnjihalo, priuštilo 
, , im ugled okoline, more ih je 

zauvijek primiilo u svoja njedra. 
Pa što' je natjeralo te časne 
stgrce na suludi i samou bi lač- 
pi podvig? Pred kim to oni bje­
že i zbog čega se inate? To psi­
hološko stanje, koje je dovelo 
do tragične odluke stare kapeta- 
tane, obrađuju scenaristi filma

mladi novinar i književnik Milan 
Bulatović iz Beograda i Milenko 
Štrbac, koji je preuzeo i realiza­
ciju. tog zadatka. Oni u svom 
scenariju prikazuju, kako je po­
java parobroda postepeno prisi­
ljavala jedrenjake da se povla­
če sa mori? najprije sa velikih, 
pa onda i sa malih. I sa našeg 
mora. Kapetani jedrenjaka po­
tražili su mir u svojim mjesti­
ma: Staračke dane provode sa­
njar eći o svojoj snazi, o tepanju 
i svađama sa morem, o dalekim 
zemljama i ljudima, o ljepoti 
snježnih jedara. Ali parobrod im 
nije dao mira i potražio ih je u 
njihovim skloništima, izazvao je 
radoznalost i uzbuđenje naror.a 
i potisnuo u sjenu ugled i sla­
vu starih kapetana. A oni su u 
svojoj osjetljivosti i tankoćut­
nosti to još doživljavali i teže'

primali. Njih je podilazio gnjev­
na te zadimljene kutije, što tada 
morem plove; oni su osjećali 
prezir i porugu prema smiješnom 
dimjaku, ali i nemoć p.-ed nečim 
novim, što se ne može ni oporeći 
niti spriječiti. Ostao je samo i- 
nait i ponos, koji rada jedinom 
prkosnom i suludom idejom, da 
se umre isto onako romantično, 
kako se i živjelo godinama — 
pod jedrima.

Razvijanje ovog psihološkog 
stanja, i dočaravan je ambijenta 
prije osamdeset godina i reali­
zacija niza scena po olujnom 
moru, sve je to vrlo složen i te­
žak zadatak i za režisera Stupca 
i za čitavu ekipu »Putnika za 
Splendida«. Iako Štrbac stvara 
/svoj (prv(i igrani film, on tom 
poslu ne prilazi nespreman i 
neuk. Naprotiv, za razliku od

naših režisera, Štrbac se dugo­
godišnjim radom na raznim film­
skim područjima solidno pripre­
mio za ovaj posao. Počeo je kao 
režiser Filmskih novosti i otada 
mu je kroz ruke prešlo na hi­
ljade metara filmske vrpce, što 
mu je omogućilo, da postepeno 
zalazi u tajne takozvanog film­
skog jezika. Njegov doprinos na­
šoj kinematografiji su i pet do­
kumentarnih filmova od kojih je 
»iU srcu Kosmeta« nagrađen pr­
vom nagradom na festivalu do­
kumentarnog filma u Sarajevu 
1954. g. Rad na dokument trnom 
filmu omdlio mu je toliko, da 
ga ne želi nikad zapusti f\  U 
svojim najbližim planovima 
Štrbac priprema jedan cjelove­
černji dokumentarni omnifous 
»Čelici sa Tare«, kao i film o 
svom rodnom Prijedoru i Bo­
sanskoj Krajini.

Ekipa je sastavljena cd film­
skih radnika iz Beograda, Zagre­

ba i Sarajeva. Kamera je po­
vjerena Karažinoviću i Sukijaso- 
viću, koji ulažu mnogo truda, 
da dadu slikovni izraz režijskoj 
koncepciji.

Obimna scenografija u rukama 
je Vladimira Tadeja, jednog od 
poznatih filmskih scenog :afa, 
dok kompozitor muzike nije još 
definitivno određen.

Za glumački ansambl može se 
reći, da glavnu ulogu nosi grupa 
starih kapetana na čelu sa An­
đelom Peračem, najuglednijim 
među njima. Njega tumači Josip 
Zappaiorto iz riječkog kazališta, 
a ostali su Aca Stojković (Beo­
grad), Dragutin Todić ((Mostar), 
Andro Marjanović (Split), Ru- 
dolf Kukić (Zagreb), i Zika Cu- 
fculić (Beograd). Unuka kapetana 
Perića igra Snboljiub Petrović, 
učenik iz Beograda. Pored njih 
u filmu nastupaju dr. Špiro Bu- 
dimir, Voja Kravić, Josip Pi- 
sek, Ivan Đurđević, Ante Čović

i niz ostalih u epizodnim ulo- 
gaima. Velik broj njih nisu profe­
sionalni glumci.

Režiser i ekipa vrlo sii zada- 
• Voljni mogućnostima, koje Šibe-:, 
nik po svojoj arhitekturi pruža 
za filmska snimanja, a  zado­
voljni su i prijemom i susreilji- 
vošću 'građana, što se očituje u 
svakoj zgodi, no publika bi kod 
snimanja trebala da održiva 
još bolje potrebni mir i discipli­
nu, bez čega nije moguća kon­
centracija niti normalno odvija-f- 
nje posla.

Ostvarenje jednog filma ovisi 
o nizu faktora, pa se samo nji­
hovim usklađivanjem i svestra­
nom pomoći svih, koji su u sta­
nju da je pruže, može uspješno 
snimiti određeni film. U tom pogle­
du uzorna je i značajna pomoć 
Jugoslavenske ratne mornarice, 
čija je komanda pokazala puno 
razumijevanje za potrebe i pro­
bleme ovog filma. M. R.
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g r a  d s jj*. e v i j e s t i

Za izgradnju bloka do hotela 
»Krika« postoji nekoliko prijed­
loga. Iako se taj blok u cijelo­
sti u dogledno vrijeme ne će iz­
graditi, ipak je potrebno blago­
vremeno ispitati i proučili taj 
problem. Na taj će način biti 
navrijeme raspravljene i 06vjet- 
ljene sve mogućnosti za donoše­
nje najzdravije odluke, po kojoj 
se onda1 u svako doba može pri­
stupiti gradnji.

U ‘tom smislu 'bio je taj pro­
blem razmatran i u krugu ši­
benskog društva inženjera i teh­
ničara, koji su nakon izmjene 
misli i duže diskusije dali svoj 
prijedlog.

Projekt ing. doc. Dragana Bolta- 
ra ne bi se mogao usvojiti iz 
razloga, što je njegova izvedba 
vezana sa prethodnim rušenjem 
zgrade postojećeg hotela »Krka«,

Narodno kazalište
Četvrtak, 7. IV. — ZAJEDNIČKI 

STAN — komedija od N. Do- 
bričanina.

Subota, 9. IV. — POZIV U DVO­
RAC — komedija od An- 
nouilba.

Nedjelja, 19, IV. — ŠEVA — o- 
pereta od F. Lehara. Početak 
predstava u 20 sala.

Kinematografi
TESLA: premijera američkog 

filma u bojama —- ALICE U 
ZEMLJI ČUDESA — Dodatak: 
Filmske novosti br. 11 (do 
8- IV.)
Premijera francuskog filma — 
LJEPOTICE NOOL — Doda­
tak: Filmske novosti.' br. 12. 
<0.—14. IV.)

SLOBODA: premijera talijan­
skog filma — ON I S'EDAM 
LOPOVA — (do 8. IV.) 
Premijera talijanskog filma — 
NEPRILIKE MLADOŽENJE — 
(9.—12. IV.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 9. IV. — II. narodna ljekarna 

— Ulica Bratstva i Jedinstva.
Od 9.— 13 IV. — • I. narodna 

ljekarna — Ulica Božidara Pe- 
tranovića.

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI

Branka, kći Jose i Marije-Raj- 
ne Zoričić; Božidar, sin Paške i 
Viče Radić; Milena, kći Ive i 
Zorke Kalpić; Josip, sin Duša­
na i Marije Tomić; Danica, kći 
Sime i Kate Vujk/o; Mile, sin 
Mate i Ivanice Brčić; Zdravko, 
sin Vlade i Tone Cigić; Branko, 
sin Mile i Jakice Brković; Dra- 
gica, kći Marka i Milice Skočić; 
Boris, sin Bože i  Ivanke Jurko- 
vić; Borimir, sin Petra i Perke 
Pavasović; Nenad, sin Viče i 
Mjatije Siždrag; Blanika, kć:. 
Nikole i Zorke Mioč; Vera, kći 
Ante i Ivanice Radovčić; Željko, 
sin Ante i Marije Jelavić; Petar, 
sin Hrvatislava i Tonke Dadić; 
Spomenka, kći Jure i Anđe Ju- 
rin; Ružica, kći Ivana i Stefe Co- 
banov i Ivo, sin Zlatka i Lucije 
Belamarić.

VJENČANI
Njegić Đuro, tekstilni' strojo­

vođa — Novoselić Blaženka, rad­
nica; Đenđinović Milo, službenik 
— Jelonjić Mira, službenik; Ri- 
mac Miiko, .bravar —• Bergam 
Nediljka, radnica; Cigić Ante, 
trg. pomoćnik — Zoričić Ana, 
domaćica; Vnbat Joso, mehani­
čar — Bračić Boženka, domaći­
ca i Miletić Stavko* radnik — 
Orliović Marfija, radnica.

UMRLI
Bogdanović Stana pok. Lovre, 

stara- 69 god-; Kovač Marijan 
pok. Stipe, star 50- god.; R’stić 
Duško Novaka, star 3 mjeseca; 
Ninić Milka rođ. Pivac, stara 61 
god.; Gavranović Ilija Jovanov, 
star 43 god,; Vuković Nedijeljka 
rođ. Zaja, stara 41 god.

što je za dogledno vrijeme ne­
prihvatljivo.

Prijedlog ing. Neumana, sa 
kojim se suglasio i ing. Boltar, 
društvo ne smatra sretnim rje­
šenjem, zbog zatvaranja pogleda 
na more kod silaska cestom sa 
Poljane, kao ni 6toga što se ne 
ostavlja dovoljan prostor za ka­
vansku terasu. Osim toga, uvla­
čenjem centralne agrade novog 
hotela iza linije kojom se zavr­
šava produženje novog objekta 
TLM »Boris Kidrič« (valjaonice), 
stvorio bi se prema, moru na sa­
moj zgradi hotela mrtvi ugao, 
što nikako nije poželjno ni prih­
vatljivo rješenje.

Polazeći s ovakovih postavki, 
mišljenje je društva inženjera i 
tehničara, da se u produženju 
.novog objekta TLM »Boris TCi- 
drič« tj. na mjestu zgrade u ko­
joj je danas smještena stanica 
Narodne milicije ne dozvoli iz­
gradnja stambenog objekta sa 
višesobnim stanovima. To stoga 
što društvo smatra, da će prete- 
žan dio ovog bloka u budućno­
sti služiti kao hotel, u kojem se 
slučaju zgrada sa višesobnim 
stanovima teško adaptira za ho­
telske potrebe.

Dalje društvo stoji na stano­
vištu, da se ne radi novi proje- 
kat za objekt na mjestu zgrade 
stanice N. M., jer. okolnosti ko­
je govore protiv prihvaćanja pri­
jedloga ing. Neumana, odbacuju 
mogućnost izgradnje novog o- 
bjekta do polovine današnjeg 
hotela »Krka«. Stoga se predla­
že produženje današnjeg objekta 
Valjaonice za cca 13 m tj. za tri 
rastera, s tim da se riješi zapad­
na- fasada, kao i da se završetak 
tog produženja prilagodi današ­
njim potrebama i uskladi sa po­
trebama povezivanja budućeg 
centrallnog dijela.

Takovo rješenje ostavlja pro­
jektantima, 'koj.i se u budućnosti 
budu bavili izgradnjom central­
nog dijela ovog bloka, veću slo­
bodu i mogućnost raznolikog 
kompozicionog rješenja, jer je 
njegova prednost u tome, što o- 
stavlja dovoljan prostor pred 
objektom za izgradnju kavanske 
terase, a ujedno rješava i pita­
nje vizure o kojoj ipak treba 
voditi računa. Osim toga dozvo­
ljava izgradnju jednog dijela 
zgrade u kojoj je danas stanica 
NM, kojom se izgradnjom ne 
prejudicira i ne ometa puna slo­
boda u kasnijem projektiranju 
centralnog hotelskog objekta.

Bl>;

O B A V I J E S T  
Obavještava se građanstvo da 

su »kancelarije Električnog por 
duzeća preselile u našu novu 
zgradu u ulici Ive Lole Ribara. 

Električno poduzeće - Šibenik

PRODAJA ZGRADE 
PRODAJE SE JEDNA TROKAT­

NICA sa dva magazina . osta­
lim nuzprostorijama. Obratiti 
se u  Uljici Jurja Bairakovića 
br. 9.

O  R  TT
ISlBllIlllllil

„Š iben ik"  - „S egesta"  0:0

eiskorišćena premoć

Juniori »Mornara«, prvaci Dalma čije u stolnom tenisu, 
na desno Lovrić, Gulin i Sitno vić

S lijeva

■ U II. kolu proljetnog prvenstva 
hrvatsko-slovemaičke lige »Šibe­
nik« se sastao sa »Segestom« iz 
Siska u utakmici koja je odigra­
na na igralištu »Sloge« u Zadru. 
Susret je završio bez zgoditaka. 
Sudio je dobro Gazari iz Splita 
pred 800 gledalaca. »Šibenik« je 
igrao gotovu u istom sastavu, s 
kojim je nastupio prošle nedjelje 
protiv »Splita« s izuzetkom Đu- 
rića, kojeg je zamijenio Gala.

Kroz čitav tok igre »Šibenik«

G odišnja skupština SD  „Mornar"

Plivalište - najveći problem
»Problem plivališta, lučice ?a 

jedrilice i ribiče, stručni trene­
ri i t. d., predstavljaju ozbiljnu 
kočnicu za daljnji razvoj na-ih 
klubova« — istakao je u refera­
tu, između ostalog, predsjednik 
SD »Mornar«, kapetan fregate 
Mijan Paško na godišnjoj skup­
štini društva, koja je održana 3. 
o. mj. u društvenim prostorija­
ma.

Diskutanti su iznijeli nekoliko 
prijedloga za gradnju plivališta i 
uglavnom prevladavaju oni, u 
korist plivališta u uvali Paklene, 
gdje se ono i dosada nalazilo. 
Plivački klub »Mornar« -e oma­
sovio i sada nastoji da svoje 
članstvo podigne na viši stu­
panj. Zbog toga je društvo za

GOSTOVANJE »PARTIZANA« 
U KARLOVCU

Članovi »Partizana« iz Šibeni­
ka gostovali su u subotu i ne­
djelju u Karlovcu, gdje su se sa 
tamošnjim društvom takmičili u 
košarci, odbojci i sportskoj gim­
nastici.

Košarkaški susret bio je vrlo 
zanimljiv. U živoj i fer igri; Kar­
lovčani su iznijeli pobjedu sa re­
zultatom 50:49.

.»Partizan« Šibenik nastupio je 
u sastavu B. Buikić (18), Rddić 
(5), Maroti (6), Županović (10), 
Dunkić (10), Beg i Catlak. Vrlo 
dobrom igrom istakao se B. Bu- 
kić.

I susret u odbojci ibio je na vi­
sini. Šibenčani su nadigrali svog 
protivnika i zasluženo pobijedili 
sa 3:1. »Partizan« je igrao u ša­
ša tu: A. Bufcić, B. Bukić, Radić, 
Škarica, Knežević, Maroti i Žu­
panović. Svi su zadovoljili a na­
ročito Radić, koji je oštrim i 
.preciznim udarcima donosio poe­
ne svojoj ekipi.

U 'sportskoj gimnastici takmi­
čili su se »Partizan« (Ogulin, 
»Partizan« II. Karlovac i »Parti­
zan« Šibenik. Vrlo dobri gimna­
stičari »Partizana« iz Ogulina za­
služeno su zauzeli prvo mjesto 
sa 127 'bodova, ispred Karlovca sa 
122 i Šibenika sa 98 bodova.

U šibenskoj ekipi najbolji je 
bio Županović, koji je na ruča- 
ma zauzeo prvo, a u ukupnom 
plasmanu četvrto mjesto.

Karlovčani su izrazili želju da 
se takvi susreti češće održavaju.

Mi Z.

Radničke sportske igre
Prošlog tjedna završeno je pr­

venstvo šibenskih radnih kolek­
tiva u šahu, koje je održano u 
okviru radničkih sportskih igara. 
Na prvenstvu Su sudjelovale e- 
kipe iz poduzeća »Velimir Skor- 
pik« (dvije ekipe), TLM »Boris 
Kidrič«, »Šipad«, Željezara, i boi' 
nica s ukupno oko 80- igrača. 
Igralo se na deset ploča, a pivo 
mjesto zasluženo je osvojila eki­
pa »Velimir Škorpik I.« ispred 
TLM »Boris Kidrič«, »Šipada i t. 
đ.

Najuspješniji igrač pobjednič­
ke ekipe, a ujedno i cijelog pr­
venstva bio je Ranko Stoj ario- 
vić. U susretu između ekipa 
»Velimir Škorpik I.« i TLM »Bo-

predstojeću sezonu angažiralo 
jednog našeg plivačkog stručnja­
ka. Uz pomoć Komande garni­
zona, Gradske općine i dragih 
organizacija, uskoro će se pri­
stupiti izgradnji plivališta. Po­
trebno je istaknuta, da u plivač­
kom klubu ima preko 90 muš­
karaca i oko 26 ženskih. U pro­
šloj godini plivaći su imali pet 
susreta u kojima su imali do­
sta uspjeha.

Stolno-tenis klub je najaktiv­
niji. On broji oko 80 članovi — 
pionira, juniora i seniora. Na i- 
nicijativu kluiba u Šibeniku je 
osnovan i centar Stolnog tenisa 
za Dalmaciju, a uskoro će se o- 
snovati i liga za Šibenik, te će 
se započeti i sa takmičenjem. 
Angažiranjem trenera mogu se 
očekivati dobri rezultati, u hr­
vatskoj s tolno - teniskoj ligi u 
kojoj će se klub ove godine tak­
mičiti.

Preko 90 aktivnih članova ima 
u klubu sportskih ribiča. Ovaj 
klub ima dotbru perspektivu za 
još jače omasovljenje. Ove go­
dine posvetit će se mnogo više 
pažnje masovnim izletima.

Jedriličarški klub raspolaže 
sada sa 4 jedrilice tipa »šljuka«, 
2 jedrilice »zvijezda« 1. jedrili­
com L-5, 1 jedrilicom »ding« i 1

ris Kidrič«, vodila se žestoka 
borba, a to. je ujedno bio i naj­
ljepši susret prvenstva. Požrtvo­
vnom igrom i velikim zalaga­
njem cijele ekipe, pobjeda - je  
pripala ekipi »Velimir Škorpik« 
sa 8,5 : 1,5,

Radni kolektiv tvornice alumi­
nija Lozovac nije uputio svoju 
ekipu na prvenstvo, već ja u 
zadnji čas otkazao svoje učešće 
i na taj način doveo organizato­
re u vrlo nezgodan položaj.

*  *  *

U okviru radničkih sportskih 
igara započelo je prvenstvo sin­
dikalnih područnica u stolnom 
tenisu, koje se održava u dru­
štvenim prostorijama bolnice i

čamcem slobodne gradnje y-3. U 
toku ljeta klub će dobiti još ne­
koliko jedrilica među kojima i 2 
krstaša. Jedriličari su učestvovali, 
na nekoliko regata, na kojima 
su postigli vidne rezultate. Luči­
ca . za jedrilice i stručni kadar 
su osjetljive točke kluba.

SD »Mornar« broji. sada 325 
aktivnih članova. Društvo će u 
buduće raditi na omasovljenju 
svojih klubova, a isto tako i na 
organizacionom učvršćenju, osim 
toga, vddi't će se briga i Oi struč­
nom osposobi javan ju članstva.

Na kraju je izabrana nova u- 
prava »Mornara« od 15 članova, 
na čelu sa dosadašnjim pred­
sjednikom kapetanom Iregate 
Mijan Paškom. M. Z.

t-oMi
Pitanje, koje se tokom dobrog 

dijela utakrrtice »Šibenik« — 
»Split«, a i nakon nje čulo iz 
redova publike, ne samo navija­
ča, nego i nepristrane publike ko­
ja je došla da gleda nogome'.nu 
utakmicu ne tražeći pobjedu do­
maće momčadi po svaku cijenu, 
već ostavljajući pitanje pobjed­
nika otvoreno — pobjeda bolje­
mu, pitanje, koje bi u  cijeloj 
rečenici glasilo: »Dokle će nam 
suditi takovi suci?

To pitanje ostaje i dalje otvo­
reno, a  naglašeno nakon nedje­
ljne utakmice. Onda, kada su svi, 
pa i sam sudac vidjeli jedanae­
sterac, na intervenciju igrača. 
»Splita« u prvom redu, a zatim J 
međašnjeg suca, dolazi do iz­
mjene odluke. To je slučaj, Koji 
se na našim nogometnim tereni­
ma veoma rijetko dešava. On de­
moralizira jednu momčad i stva­
ra kod nje dojam o pristranosti 
suca, nervozu i kao posljedicu to­
ga, nastavak utakmice, koji ni’e 
ni malo ličio na onu sportsku i 
fer borbu, kakva je bila na po­
četku.

Dalje, ako je sudac želio da 
drži igru u svojim rukama, da ne 
dozvoljava nesportske ispade cd

poduzeća »Velimir Škorpik«. Na 
prvenstvu sudjeluju po dvije e- 
kipe bolnice, »Velimara Škorpi- 
ka«, te po jedna ekipa Tvorn-.ee 
glinice 1 aluminija Lozovac, 
Tvornica elektroda i ferolegura, 
TLM »Boris Kidrič«, Električnog 
poduzeća kao i građevinskog po­
duzeća »Ivan Lavčević«.

Zalaganjem odbora za radnič­
ke sportske igre i nastojanjem 
pojedinih kolektiva, masovnost 
će u buduće sigurno biti mnogo 
veća. IVI. X.

strane igrača i da bude objek­
tivan (što on mora biti), zašto ni­
je kaznio igrače »Splita«, koji su 
nakon njegove prvotne odlukeda 
se jedanaesterac izvede, postav­
ljenu loptu prepotentno izbacili u 
aut, dajući time na znanje'koli­
ko drže do suca i njegovih odlu­
ka? >

Ne namjeravam braniti Đuri­
ca, koji je napao protivničkog i- 
grača u momentu kada ovaj nije 
imao loptu i zbog toga izbačen z 
igre, ali zašto se svi slični ispad} 
na toj utakmici nisu tako .kaž­
njavali? Primjera za kaznu ima 
mnogo i suvišno je, a i nemogu­
će nabrojiti ih sve. Osim već na­
vedenog, naime šutiranja lopte u 
aut nakon sučeve odluke, ne- 
dozvoljavanja od strane igrača 
»Splita« da se jedanaesterac, iz­
vede, objašnjavanja sa sucem, 
odmahivanja rukom na njegove 
odluke, bilo je i grubih nasrtaja 
i t. d. i t. d. Pa zašto onda ni 
jedan od tih prekršitelja nije 
kažnjen?

Svi ti momenti, koliko god 
negativno djeluju na igrače, jer 
kod njih stvaraju nervozu, štete 
i na druge načine i samom klu­
bu. Jedan primjer: narednu u- 
takmicu, koja se također igra u 
Šibeniku, velik broj ljudi, koji 
su u nedjelju.bili u Manđalini ne 
će doći gledati, a  to će še na 
društvenu blagajnu .tefciko o- 
drazi.ti, pogotovu što se racfi o 
klubu, koji čitavu sezonu ne gra 
na svom igralištu.

To je, dalje, dalo mogućnosti 
svakojakim kombinacijama na 
temu »stare zaoštreao-sti ; netr­
peljivosti« između Sp1 rta. i Šibe­
nika, koja još uvijek- postoj: u 
glavama nekih ljudi. A takovih 
»kombinacija« čulo se mnoštvo

je bio bolja i premoćni)a mom­
čad. No tu premoć on nije znao. 
pretvoriti u zgoditke. Navalni i- 
grači »Šibenika«, a osobito Ted- 
lamg, koji je bio pokretač svih na­
valnih akcija, Često su i oštro puca­
li. Međutim, vratar »Segeste« si­
gurno je i navrijeme znao, inter­
venirati. Siščani su se predstavili 
kao uigrana i tehnički dotjerana 
ekipa, ali njihov navalni red nije 
mogao, ništa postići protiv čvrste 
Obrane »Šibenika«. Kod »Šibeni­
ka« dobro su igrali Batdnica, E- 
rak, Tambača, Iljadica i Teđling, 
koji je dao odličnu igru, una­
toč tome što je bio povrijeđen, u 
prvom poluvremenu. Vratar, sre­
dnji napadač i lijevi pomagač bi­
li su najbolji kod »Segeste«.

U predigri za prvenstvo pod- 
mlatka Dalmacije sastale isti se 
ekii|pe »Šibenika« i »Sloge«. I o- 
vaj. susret završio je, bez zgodi­
taka. Zadrani su pred veli oštiu i 
na mahove 'grubu igru. Sudio je 
dobro Gatara.

* * *
REZULTATI I. I II. KOLA:

I. k o l o :  Uljanik Bra: ik 
1:2, Borovo — Trešnjtvka 2'1, 
Segesta — Ljubljana 2:1, Klađi- 
var — Tekstilac 2:4, Željezničar
— RAjeka 0:0 i Šibenik — Split
2:2.

II. k o l o  : Tekstilac — željez­
ničar 0:0, Ljubljana — Uljanik 
0:0, (Rijeka — Split 1:0} Treš- 
njevka —. Kladiivar 2:0, Branik —
— Borovo 1:2 i Šibenik — Sege­
sta 0:0.

U nedjelju je u Zagrebu odr­
žano prvenstvo. NR Hrvatske u 
crossrcountry trčanju. U veoma 
jakoj kunkurenciji na stazi od 
7.000 metara za seniore velik je 
uspjeh, postigao naš atletičar 
Lomčarić, član »Galeba«, koji- je 
stigao .treći iza zagrebačkih trka­
ča Skrih jara i Zuvele.

TABLICA
RIJEKA 13 7 4 2 12:6 18
BOROVO 13 9 0 4 24:14 18
TREŠNJEVKA 13 7 3 3 27:12 17
SPLIT 13 7 2 4 21:17 16
TEKSTILAC 13 6 4 3 10:16 ib
SEGESTA 13 6 2 5 19:18 14
LJUBLJANA 13 5 3 5 26:16 13
ULJANIK 13 3 4 6 11:14 10
BRANIK 13 4 2 7 18:25 10
ŽELJEZNICI. 13 4 2 7 17:27- 10
ŠIBENIK 13 3 3' 7 18:35 9
KLADIIVAR 13 2 1 10 16:39 5

»»RADNIČKI« — »SPLIT«. Hv
2:1 (1:0).

U nedjelju je »Radnički«, go- 
štovao u Splitu, gdje, je na Haj­
dukovom igralištu odigrao pri­
jateljsku nogometnu utakmicu 
sa drugom momčadi »Splita«. 
Pobijedio je »Radnički« sa re­
zultatom 2:1 (1:0) p utakmici ko­
ja je obilovala, nizom, promašaja 
i s jedne i  s druge strane. Zgo­
ditke su postigli za »Radnički« 
Caia . i Ercegović, a. za »Split.« 
Jukić. Druga ekipa . »Splita < na­
stupila je sa. nekim igračima, 
koji još. nemaju pravo da, za pr-; 
vu momčad nastupaju, u. prven­
stvenim susretima.

čitavim putem od Mandaliiie do 
Šibenika, a i čitavu večer na 
Poljani i svagdje, gdje su se sa­
stali navijači.

Da. bi se to izbjeglo,, treba tra­
žiti da dođu suci, koji će zbilja 
biti dosljedni i objektivni i., koji’ 
ne će olako prelaziti preko pre­
kršaja igrača i činiti se da ih \r»e 
vide«.

Nije mi namjera’ da ovim na­
pisom opravdavam neuspjehe i 
nezavidan položaj NK Šibenik na 
tablici Hrvatsko-slovenačke lige, 
a još manje neodgovorne ispade 
jednog dijela »vatrenih« navija­
ča nakon utakmice, a koji zaslu­
žuju osudu naših građana, a:i je 
činjenica, da je loše, neodgovor­
no, a možda ponekad, i pristrano “ 
suđenje pomoglo da do takvog 
stanja dođe. Redovni posjetioci 
nogometnih utakmica u našem 
gradu, to mogu samo potvrditi. 
Mislim da ću izraziti želju svih 
iskrenih prijatelja našeg nogo­
metnog kluba, ako kažem, da od 
suca očekujemo samo objektivno 
i pravedno suđenje, a  igrači na 
nogometnom-terenu neka sami,- 
znanjem i zalaganjem odluče o 
ishodu utakmice- C. Đž.


